¹ BCH, 24 (1900), p. 17 sqq. fig. 13; cf. S. Reinach: Rép. stat. III, p. 107, nr. 1.

² I. l. p. 21.

³ Cf. Paul Hartwig: Die griech. Meisterschalen der Blüthezeit des strengen rothfigurigen Stiles. Stuttgart u. Berlin, 1893, tab. XXVII, p. 263, adnot. 1; tab. XLIX, p. 474, adnot. 1; tab. LXXIII, p. 666, adnot. 1; cf. BCH, 30 (1906), p. 616 sqq. cum adnotationibus.

⁴ Rev. archéol. 1903, I, p. 205 sqq.

⁵ Athenische Mitteilungen, 30 (1905), p. 399 sqq. tab. XV.

⁶ BCH, 30 (1906), p. 610 sqq. tab. XIII—XVI.

apparet Pana, quem cornu apprehendit, repulsus. Artis opere a se publici iuris facto et recentissimo nixus Bulardus in interpretandis statuis, de quibus nunc agitur, a coniecturis S. Reinachii et P. Woltersii dissentit et in exemplo primo Venerem cum Pane non cum Amore coniungit. Procedente tempore sola deae imago a signis copulatis seiuncta unum atque totum per se facta est, opus absolutum et vulgo notum inclutumque, cuius tam multa exempla in museis Europae asservantur. Theodorus Schreiber censem1 Veneris signa, de quibus agitur, quod ad originem formamque spectat, a forma Veneris, Ἀνδρομένη quae dicitur, pendere et progressum aliquem in hoc genere typoque excolendo repraesentare. M. Bulardus in origine huius generis statuarum explicanda medium viam sequitur² et eas e Veneris anadyomene et pudicae signis, quae antiquis temporibus frequentissima et notissima erant, derivare vult.

Ex eius itaque coniectura symplegma Deli repertum quasi vinculum quoddam habendum est, quo una ex parte Venus anadyomene et Venus pudica, altera ex parte statuae Veneris cum insigni in dextra elata, quibus et Cracoviense sigillum est adnumerandum, coniungantur.

Quae opinio etsi multum arridere videtur, tamen caret firmis probabilibusque argumentis, quam ob rem, ut assentiar, nullo modo adduci possum. Statuarum Veneris, de quibus nunc tractamus, habitus non exquisitus atque levis, gra-

¹ Berlin. philol. Wochenschrift, 1903, col. 306.

² l. l. p. 631 sq.

cilitas formae ac speciei elegans¹, capilli subtiliter compti et plicati, frons triangularem in modum formata me conicere iubent primum statuarum ex aere exemplum prius, quod ad tempus spectat, symplegmate Delio aut primo eius exemplari confectum esse. In Venere Delia gravitas quaedam segnitiaque, latitudo formae et figurae subtili ratione concinnaque egentis conspiciuntur, ea igitur, quae Alexandrini aevi monumentorum propria sunt². Statuae itaque Deli effossae, quod ad tempus, quo confectae sunt, attinet, posteriores sunt primo nostrorum sigillorum exemplari. Ad eas conformandas valuit³ non solius Veneris pudicae aut anadyomenes imago, sed derivandae sunt potius e simulacris Veneris pudicae et Veneris solea Amori minitantis, cuius generis primum exemplar ad III. saec. a. Chr. n. referendum est, quo tempore in artis operibus dei non eadem gravitate et dignitate insignes atque in monumentis optimae aetatis, sed hominum na-

¹ Conferas velim Venerem Dorpat. Musei (S. Reinach: Rép. stat. II, p. 346, fig. 6) et Venerem Musei Cracov. fig. X.

² Theod. Schreiber: Berl. philol. Woch., 1903, col. 305 sq. haec profert: »Der fette Stil ist für den alexandrinischen Geschmack der späteren Ptolemaerzeit ebenso charakteristisch, wie die Neigung für korplante Frauen für die heutigen Alexandriner». Statuas Delias II. saec. ex. a. Chr. n. confectas esse Bularus putat. Cf. I. l. p. 614.

³ Si reputabis, in statuis conformandis plenitatem quandam ubertatemque cognosci, corporis deinde partem priorem perfectius, aversam neglegentius tractatam esse, tum si capilli ad amussim compti, imprimis autem Amoris, qui in aere pendet et matrem suam a Pane defendit, rationem habebis, facile suspicari poteris statuas Deli effossas potius e picturis ae-

turae fortunaeque vicissitudinibus magis obnoxii apparent¹.

tatis Alexandrinae, quam ex artis statuariae monumentis ap-
tas esse. Cf. BCH, 30 (1906), tab. XIV—XVI.

¹ Cf. C. Friederichs l. l. p. 393 sq. nr. 1843.

Ioannes Sajdak.

De trunco Minervae statunculo observationes.

Scripsit
Gustavus Przychocki.

(Tab. XII — XIII)¹.

Truncus, de quo acturus sum, ex Italia advectus, apud Langmannum statuarum artificem Cracoviensem quondam asservabatur, nunc, ubi sit, parum constat. Erat 0'50 m altus, 0'32 m ab humeris, 0'26 m a coxis latu, papillae inter se intervallo 0'15 m distabant. Factus e marmore candido subtilibus ac spissis granis micanti.

Quod artis monumentum, quamvis non mediocrem temporum iniquitatem passum sit, Minervae imaginem exprimere facile primo obtutu agnoscet. Induta est autem dea tenui chitone, cuius manicae tantum consertae in utroque brachio conspicuntur (tab. XII et XIII a), ipse enim chiton contegitur Dorico peplo in humeris conexo, cuius apoptygma supra dextrum genu manifestum est. Atque dextra pepli pars Dorico more aperta notam illam efficit plicaturam, cui tamen apoptygma

¹ Imagines lucis ope expressas Professori Petro Bieńkowski debo.

non omni suo latere insinuatur, sed proprio pondere defluens una cum peplo inferiorem tantum init sinum. Desunt infimae apptygmatis laciniae, quae sine dubio pondusculis erant exornatae.

Peplo demum superinicta est insolitae magnitudinis aegis, discincta, Gorgoneo capite carens, quae in dextro humero conserta omnino quasi amictus quidam sub sinistro brachio usque ad coxam ducitur hac ratione, ut magnam pectoris partem, totum fere latus ac tergum tegat usque ad genua demissa.

Superior aegidis ora tereti ac satis crasso constat limbo, nunc admodum mutilato, inferior autem anguibus est conspicua, qui secundum marginem serpentes singulis locis singulos efficiunt nodos, magna tamen ex parte cum aegidis ora deflecti sunt. Plures quidem supersunt anguum nodi in aversa aegidis parte, sed cum summam tantum ab artifice sint effecti ac partim detriti, multo difficilius possunt dinosci atque examinari.

Comae, quae una cum capite intercidit, exigua tantum pars in cervice superest (tab. XIII b); utrum autem vestigia, quae in iugulo cernuntur (tab. XII), ad cincinnos de capite defluentes sint referenda necne diiudicari non potest.

Praeterea monendum est, hoc simulacrum adeo laesum ad nos pervenisse, ut etiam singulae vestimenti et aegidis desint particulae. Minerva insistebat sinistro crure, dextrum paululum tollens, flexo scilicet genu ita, ut vestis in infima femoris parte arte adhaeserit.

Dextrum brachium a latere plane elevatum hastam certe tenebat, quae etiam totius figurae

quasi adminiculum efficiebat. Item ad dextram etiam caput convertebatur, id quod ex musculorum contractione cognoscere potest, qui ipse simulacrum inspexit. Sinister lacertus, si totum eius habitum spectes, propter latus tenebatur, dum brachium ipsum, paululum obliquum, fortasse clipeo innitebatur.

Non defuit, qui hunc truncum supplere vellet, nam colli loco inest nunc altum foramen (tab. XII) et duae ligulae in marmore haerentes, quae omnia ad caput apte affigendum opus erant. Etiam in dextro humero ferrea ligula haeret (tab. XIII c), in sinistro autem oblongum cernitur foramen, cui parvum tantum marmoris frustum insertum erat, nam paulo infra demum totum brachium erat affixum, ut ex duobus inflexis clavis (tab. XIII a) conici potest. Multa praeterea supersunt in toto truncu foramina ac ligulae, quibus marmorea frusta applicabantur, nonnullos vestimenti partes et praecipue rugas ac sinus efficientia. Unam eiusmodi marmoream particulam nunc etiam in sinistro humero videmus (tab. XIII a).

Quae cum ita sint, iam de effingendi ratione pauca dicamus.

Itaque adversam partem et dextrum latus modicae artis signa prae se ferre, partem vero aversam et sinistrum latus, quippe quae leviter ac strictim tractata sint, omni destituta esse artificio patet.

Primo aspectu animos omnium ignotus adhuc atque insolitus aegidis amictus in se convertit. Inter omnes constat aegida iam in antiquissimis imaginibus quasi paenulam apparere, quae ex

adversa parte pectus tantum tegat, a tergo tamen usque ad genua aut ultra porrigatur¹.

Saepissime tamen aegis ad parvum patagium redacta appareat, quod in pectore Gorgonis capite conecti solet. Huius generis aegida maior pars Minervae simulacrorum gerit velut Minerva, quae appellatur Parthenos, Veliterna, Albana, aliae².

Pro novissima forma, quam huiusmodi aegis subit, habenda est geminata fascia, quae a tergo per humeros ducta in pectore decussatur ($\mu\alpha\sigma\chi\alpha-\lambda\iota\sigma\tau\eta\rho\epsilon s$)³.

Simul fere aut fortasse hac specie interposita, ut aegis a sinistro Minervae brachio pendens pro scuto protendatur⁴, etiam aliis aegidis typus in-

¹ Eius modi aegis occurrit in Endoei Minerva (Overb. Gr. Plast. I⁴ fig. 40), in eo Aeginetici templi tympano, quod ad occidentem vergit (Das Heiligt. d. Aphaia v. Furtw. tab. 104. 106. fig. 161), in anaglyphis oppidi Selinuntis (Brunn-Bruckmann t. 291. 502), in antefixis, quae in Museo Laterano asservantur (Benndorf-Schöne N. 449). Quibus addas: Sittl, Arch. d. Kunst. t. IX b. 7; Müller-Wieseler. II. t. 20 n. 214; Furtw.-Reichh. tab. 6. 24. 54; Reinach Répertoire des Vas. I. 89. 150. 251. 289.

² Praeterea vide: Rein. Rép. V. I. 44. 108. 113. 171. 222. 255 sqq.

³ Videas statuam, quae in Pergami bibliotheca olim erat (Jahrb. d. Inst. 1890 p. 95); cf. etiam Rein. Rép. Stat. II. 293. 1. Eius generis aegis frequentissime in vasis panathenaicis occurrit: Mon: d. Inst. X. 47 a—g. 48 a; Rein. Rép. V. 210; Furtw.-Reich. t. 70. Cf. Furtw. Meisterw. p. 45.

⁴ Hac aegide conspicua saepissime Minerva pugnans effingitur ut in Aeginetici templi tympano, quod ad orientem vergit (Das Heiligt. d. Aphaia v. Furtw. tab. 105. 106. fig. 190); in tympano veteris templi in Athenarum arce (Ath. Mitth. 1897 t. III); in statua Herculaniensi (Clarac 459. 848). Cf. Baumeister Denkmäler d. a. K. p. 220; Rein. Rép. V. I 390. II 98. 103. 109. 116. 211; Röm. Mitth. 1897 t. XII.

crebrescit, dico aegida, quae nebridis instar in dextro humero conexa sinistrum tantum obtegit lacertum¹. Huc pertinet etiam, quae admodum raro occurrit, aegis hanc formam exhibens, ut in dextero humero conserta per pectus sub sinistrum brachium ducatur².

Ad hanc rarissimam formam proxime quidem accedit aegis trunci, de quo scribimus, nihilominus tamen restant res, quae eius habitum singularem prorsus atque peculiarem efficiunt.

Videmus enim aegida usque ad genu demissam

¹ In metopis oppidi Selinuntis (Overb. Gr. Plast. I⁴ p. 332); vide sis etiam statuam, quam commemorat Furtwängler (Meisterw. p. 27 adn. 5) et anaglyphum Musei Parisini, quod delineavit O. Jahn (De antiquissimis Minervae simulacris atticis tab. II n. 3); Brunn-Bruckmann t. 502; Clarac 462C.902. 465.377. Rein. Rép. Stat. II. 275.2 800.7; Antik. Sammlg. Wien Rob. v. Schneider t. XXVI; Antike Terrak. v. Reinh. Kekulé vol. IV/2 178.5; Rein. Rép. V. I. 161. 184. 203. 244. 323. 480. II. 210. 279. Furtw.-Reichh. tab. 89 sqq.

² Hunc aegidis habitum exhibent simulacra:

A. *Minerva Lemnia*, scilicet quae ad eius exemplar sunt effectae duae Dresdenses statuae (Furtw. Meisterw. tab. I et II; Clarac 464.866 et 868) et signum, quod in oppido Kassel asservatur (Clarac 462 F. 867 A). Huc pertinent etiam nonnullae imagines, quae in gemmis extant (Furtw. Antike Gemmen tab. 38.35; 39.32; 65.40).

B. *Statunculum aëneum Musei Britannici* (Catal of the Bronzes by H. B. Walters, tab. XXVIII n. 1051; Rein. Rép. S. III 85.1).

C. *Statua*, quae fuit olim Romae, delineata a Reinachio (Rép. S. II. 293.3), nisi quod aegis [sub dextrum brachium ducitur peplumque a sinistro latere est apertum.

D. *Statua Berolini asservata* (Beschr. d. ant. Skulpt. 75; Rein. Rép. S. II. 294.5) aegide discincta conspicua.

E. *Herma Dresdensis* (Furtw. Meisterw. t. IV), quae ignotum repraesentat exemplar, sine dubio tamen eandem aegidis ostendit formam.

tergum et sinistrum latus tegere, tum, sub sinistrum brachium tractam, per pectus ampli instar extendi amictus ita, ut omnino laenae cuiusdam simillima reddatur.

Rei ipsius ratio hoc modo potest intellegi: Minerva proelio commisso aegida, quae modo vicem scuti praebebat, facile in sinistro collocat lacerto, in dextero humero consertam (cf. pag. 5); tum cogitemus deam, quo liberius manum possit movere, aegida sub brachium detrahere eandem iam non quasi armatum sed tamquam vestem quandam scilicet laenam vel amictum adhibitaram.

Quae aegidis species in artis operibus cum in dies magis obsolesceret, factum est, ut sensim aegis coangustaretur, denique in baltei formam abierit.¹

Inter has duas aegidis formas (amictum dico et balteum) sine dubio Minervae Lemniae aegis ponи debet, ex qua perspicue cognoscitur, quomodo ille amictus in balteum paulatim immutatus sit.

Truncus autem, de quo agitur, si ab ipso artis monumento, Lemniae imagine multo posteriore²

¹ E. g. in Parthenonis tympano, quod in occidentem spectat (Baum. Denkm. tab. XXII; conferatur tabula apud C. Schwerzekium: Erläuterungen zu der Rekonstruktion d. Westgiebels d. Parthenon, Vindob. 1896); Clarac 462A.888B, 462C.842D, 467.880, 472.898D, 473.899B; Magnesia am Maeander v. C. Humann fig. 230—231; Ince Blundell Abh. d. I. Cl. d. K. bayr. Ak. d. Wiss. XX Bd. III Abt. t. V; Ant. Terrak. v. Reinh. Kekulé vol. III/2 176.11. Quibus addas Journal of. Hell. Stud. XII p. 129 n. 7.

² Casu tantum accidit, ut artis specimen, quod amictus simillimam aegida exhibeat et prius quam Lemnia sit factum, non extet.

abscesseris, adhuc desideratam scilicet Lemniae antecedentem aegidis formam repraesentat.

Atque statunculum ipsum post Minervam Lemniam confectum esse ea potissimum ratione potest probari, qua aegidis angues effinguntur: Lemniae aegidis inferior ora antiquo modo ornata est incisuris, quarum singuli vertices in singulos exeunt angues. Huius autem aegidis ora, quamquam hoc difficillime in tam corrupto signo potest dinosci¹, praetexitur quodammodo anguis, quorum corpora secundum marginem serpunt, capita autem ac caudae invicem implicita nodos efficiunt. Haec novicia ratio, quae iam in Minerva Parthenos vocata cernitur², haud futili nobis est argumento, ut signum, de quo agimus post Lemniam, quin etiam posteriore quinti saeculi dimidio, aut prorsus hoc saeculo exeunte perfectum esse statuamus³.

Ad hoc tempus probandum etiam aliae res haud parum conferunt:

Ionicus chiton, cui superiniectum est Doricum peplum, discinctum, a dextero latere apertum, eorumque omnes rugae ac sinus manifeste morem, qui supra commemorata aetate increbruit, eiusque aevi consuetudinem p[ro]ae se ferunt⁴.

Huc pertinet etiam habitus cruris dexteri, quo

¹ Videas tamen praecipue hanc aegidis partem, quae ad dexteram mamillam atque subter eam est collocata (tab. XII).

² Optime potest examinari in herma Dresdensi (pag 5 adn. 2, E).

³ Furtw. Meisterw. p. 16 sqq.

⁴ F. Studniczka: Beiträge z. Gesch. d. altgriech. Tracht. p. 26—30. Cf. Furtw. Meisterw. p. 37—40. 48.

dea non insistit; nam, si infimam femoris partem, cui tam arte vestis adhaeret, accurato examinaveris iudicio, hoc ante omnia conicies: hoc crus erat certe paululum sublatum, ex quo sequitur, ut etiam genu liberius inflexum et ipsum pedem, calce aliquantulum remota, digitis tantum fuisse sustentum statuamus. Concedes itaque etiam hanc liberiorem huius cruris tractationem, quae iam in Minerva Parthenos dicta appetet, posterius quinti saeculi dimidium indicare¹.

Ultra progredi et omnino alicui artificum familiae hoc signum adscribere, nedum auctorem eius monstrare non possumus. Quamvis marmor trunci Graecum esse videatur atque plura eiusmodi parva exstant simulacra, quae in numero genuinorum artis speciminum sint ponenda², hoc signum tamen, si eius neglectam atque minus accuratam formam respexeris, imitationem esse Romanam Graeci cuiusdam exemplaris, ab imitatore in brevius redacti, non est quod infitieris. Nihilominus tamen concedendum est hunc truncum ad aliquod melioris notae redire simulacrum, quod, hoc peculiari atque singulari aegidis habitu conspicuum, ab illis, quae nosmet novimus, artis monumentis multum differt.

¹ Furtw. Meisterw. p. 17 sqq.

² Furtw. Originalstatuen in Venedig: Abh. d. I Cl. d. K. bayr. Ak. d. Wiss. XXI.

Ajschylos w świetle krytyki Arystofanesa.

Napisał

M. Parnes.

Treścią misteryów greckich jest walka — celem harmonia, wyzwolenie. Wyzwolenie jest dzieckiem walki, harmonia formą.

A naród grecki znał misterya swej duszy, znał zawrotne loty swych myśli, znał czar potęgi i siłę drzemiącą w swem łonie. Naród grecki przeszedł przez próbę ognową wojen perskich, stanął na szczycie potęgi politycznej za Peryklesa, lecz gdy się linia harmonijna załamała, prysnął czar ducha i ukazała się chuć zwyczajna w postaci Kleona, a naród grecki przeszedł do martwej historyi.

Borykał się bóg Dyonizos z bogiem Apollinem o hegemonię ducha, aż rozum grecki stał się lotnym, a lot uczuć rozumnym.